
                    COMUNE DI PALERMO 
 

                                       AREA DELLA CULTURA 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 225 DEL 06.06.2018  

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: determinazione a contrarre, mediante ricorso allo strumento telematico di      
negoziazione messo a disposizione da CONSIP per l’affidamento tramite ME.PA del servizio 
noleggio service per il Teatro di Verdura - “Programmazione Istituzionale 2018, periodo dal 
23.06.2018 al 30.09.2018”, per un importo a base d’asta di € 39.998,92 - inclusa I.V.A. al 22% - CIG 
ZC223E5189                        
 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 



PREMESSO: 
 
che con Determinazione Dirigenziale dell’Area della Cultura n. 205 del 25.05.2018 si è affidato il 
servizio di noleggio del service audio/luci per la stagione estiva del Teatro di Verdura 2018, ai sensi 
dell’art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, mediante l’utilizzo autonomo dello strumento 
telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP S.p.A. e con ricorso alla Richiesta di 
Offerta presso il ME.PA, per un importo a base d’asta di € 32.786,00, oltre I.V.A. al 22% - per un 
totale di € 39.998,92 - altresì stabilendo quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c), del D. Lgs. n. 50/2016   
 
che a seguito di comunicazione da parte dell’Ufficio Gare – Affidamento Servizi la sopra citata 
Richiesta di Offerta presso il ME.PA è risultata deserta per mancanza di offerte  
 
che, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, questo Ufficio ha proceduto con 
affidamento diretto, secondo il criterio del minor prezzo, allo scopo invitando a partecipare e 
proporre offerta per il servizio di cui sopra 5 (cinque) differenti operatori economici 
 
che alla scadenza fissata nella lettera d’invito nessuno degli operatori economici ha fatto pervenire 
propria offerta  
 
CONSIDERATO che è necessario procedere con urgenza al servizio in questione 
 
PRESO ATTO:  
 
che il numero di eventi per cui garantire il servizio di cui sopra si è ridotto rispetto a quello 
originariamente previsto nella programmazione della stagione estiva 2018 del Teatro di Verdura, 
oggetto delle precedenti procedure di gara 
 
che le necessità tecniche relative a ciascuno degli eventi inseriti nella nuova programmazione di tale 
stagione teatrale è, conseguentemente, differente rispetto alla precedente programmazione 
 
che occorre, quindi, riesaminare le caratteristiche del servizio da acquisire tanto sotto l’aspetto 
quantitativo quanto sotto quello qualitativo 
 
VISTO il Capitolato d’Oneri nel quale sono indicate le caratteristiche del servizio da acquisire sulla 
base delle rinnovate necessità (All. A)  
  
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D. L. n. 66/2014 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 89/2014, come modificata dalla Legge n. 114/2014 e dalla Legge n. 208/2015, che la 
categoria di servizi da acquisire non rientra fra quelle indicate all’art. 1 del D.P.C.M. 24/12/2015 né 
rientra fra le categorie merceologiche di cui all’art.1, comma 7, del D. L. n. 95/2012 convertito nella 
Legge n.135/2012 e modificato dalla Legge n. 228/2012 e dalla Legge n. 208/2015, per le quali ricorre 
l’obbligo di approvvigionamento tramite convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento  
DATO ATTO, comunque, degli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente  
 
DATO ATTO che risulta inesistente, allo stato, una convenzione stipulata da CONSIP S.p.A. 
nonché dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto di acquisizione   
 
DATO ATTO che, trattandosi di servizi di importo superiore ad € 1.000,00 ed inferiore alla soglia 
comunitaria, per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D. Lgs. n. 165/2001 ricorre 
l’obbligo, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato in ultimo 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


dall’art. 1, comma 502, della Legge n. 208/2015 - di avvalersi del mercato elettronico di cui all’art. 
36, comma 6, del D. Lgs. n.50/2016, fra cui rientra il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME.PA)  
 
DATO ATTO che la tipologia del servizio da acquisire è presente sul ME.PA, bando “SERVIZI”, 
Allegato 3 al Capitolato d’Oneri - Categoria “Servizi Audio, Foto, Video e Luci” - 
Sottocategoria “Servizi Tecnici per Eventi”    
  
VISTO l’art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 a mente del quale per gli acquisti di forniture e 
servizi di importo superiore a € 40.000,00 e inferiore alla soglia di cui all’art. 35, le stazioni 
appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38, procedono mediante l’utilizzo 
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate secondo la normativa vigente  
 
CONSIDERATO: 
 
che l’art. 38, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 fissa il termine di 90 giorni dalla data di entrata in 
vigore del D. Lgs. n. 50/2016 entro il quale, con apposito D.P.C.M., verranno stabilite le modalità 
attuative del sistema delle attestazioni di qualificazione nonché la data a decorrere dalla quale entrerà 
in vigore il nuovo sistema di qualificazione  
 
che ad oggi non è stato è stato pubblicato il sopra citato D.P.C.M. 
 
VISTO l’art. 216, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale, fino alla data di entrata in 
vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D. L. n. 179/2012 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 221/2012  
 
DATO ATTO che questa Stazione Appaltante risulta iscritta alla citata anagrafe  
 
RITENUTO di utilizzare quale strumento telematico di negoziazione, il mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni (ME.PA.) messo a disposizione di CONSIP S.p.A.  
 
DATO ATTO che, in ragione della natura del servizio da acquisire, i criteri per la selezione degli 
operatori da invitare - fermo restando in capo agli stessi l’assenza delle cause ostative alla 
partecipazione alle procedure di gara di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 – sono quelli individuati 
all’art. 4 del Capitolato d’Oneri 
 
RICHIAMATO l’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 che elenca le circostanze al verificarsi 
delle quali è possibile avvalersi del criterio del minor prezzo, anziché del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  
 
ATTESTATO che il servizio in oggetto non è ad alta intensità di manodopera, in quanto per esso il 
costo della manodopera incide per meno del 50 per cento dell’importo totale dell’appalto. 
 
DATO ATTO:  
 
che l’acquisizione in argomento riguarda servizi caratterizzati da elevata ripetitività, stante la serialità 
della prestazione richiesta, e non aventi notevoli caratteristiche di contenuto tecnologico o carattere 
innovativo   
che pertanto, ai sensi del citato art. 95, comma 4 lettera c) può essere utilizzato quale criterio di scelta 
della migliore offerta il criterio del minor prezzo 
che verrà consentita la partecipazione alla procedura di Richiesta di Offerta agli operatori economici 
iscritti al ME.PA e abilitati al bando “SERVIZI”, Allegato 3 al Capitolato d’Oneri - Categoria 



“Servizi Audio, Foto, Video e Luci” - Sottocategoria “Servizi Tecnici per Eventi” con 
disponibilità ad effettuare il servizio nella Provincia di Palermo   
 
VISTO il parere di congruità del prezzo posto a base d’asta (All. B) 
 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale dell’Area della Cultura n. 120 del 28.03.2018 
si è proceduto a prenotare la somma di € 40.000,00 - necessaria alla gara in oggetto - sul capitolo 
5225/10 del bilancio 2018, con prenotazione n. 2018/80370 
 
 

PROPONE 
 

APPROVARE il Capitolato d’Oneri relativo alla procedura per l’affidamento del servizio di 
noleggio service per il Teatro di Verdura - “Programmazione Istituzionale 2018, periodo dal 
23.06.2018 al 30.09.2018”, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante  
 
PROCEDERE, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante l’utilizzo autonomo 
dello strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP S.p.A. per 
l’affidamento del servizio in argomento, per l’importo a base d’asta di € 32.786,00, oltre I.V.A. al 
22%, per un totale di € 39.998,92 (CIG ZC223E5189), tramite ricorso alla Richiesta di Offerta 
presso il ME.PA.  
 
STABILIRE quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lettera c), del D. Lgs. n. 50/2016   
 
FISSARE il termine per la presentazione delle offerte in giorni 8 (otto) a partire dalla data della 
Richiesta di Offerta  
 
 
                                                                                                                       Il Responsabile del Procedimento   
                 F.to dr. Fabio Guadagni 
 
 
 

IL CAPO AREA 
 
VISTA e condivisa la relazione che precede e che qui si intende integralmente riportata 
ATTESTATA la congruità della spesa   
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 
VISTO il D. Lgs. n.50/2016 
VISTO l’art. 51, comma 3, della Legge n. 142/1990, recepito dalla Legge Regionale n. 48/1991 e 
s.m.i. 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità  
VISTO l’art. 88, comma 1 e 2, del vigente Statuto Comunale  
VISTE la Legge n. 488/1999 e la Legge n. 296/2006 e s.m.i. 
VISTE la Legge n. 208/2015 e la Legge n. 232/2016  
 

 
 
 
 
 



DETERMINA 
 
APPROVARE il Capitolato d’Oneri relativo alla procedura per l’affidamento del servizio di 
noleggio service per il Teatro di Verdura - “Programmazione Istituzionale 2018, periodo dal 
23.06.2018 al 30.09.2018”, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante  
 
PROCEDERE, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante l’utilizzo autonomo 
dello strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP S.p.A. per 
l’affidamento del servizio in argomento, per l’importo a base d’asta di € 32.786,00, oltre I.V.A. al 
22%, per un totale di € 39.998,92 (CIG ZC223E5189), tramite ricorso alla Richiesta di Offerta 
presso il ME.PA.  
 
STABILIRE quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lettera c), del D. Lgs. n. 50/2016   
 
FISSARE il termine per la presentazione delle offerte in giorni 8 (otto) a partire dalla data della 
Richiesta di Offerta  
 

 
                                                                                                                      F.to dr. Sergio Forcieri  
 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA DELLA CULTURA 
 

Estratto Determinazione Dirigenziale n. 225 del 06.06.2018 
 

OGGETTO: determinazione a contrarre, mediante ricorso allo strumento telematico di      
negoziazione messo a disposizione da CONSIP per l’affidamento tramite ME.PA del servizio 
noleggio service per il Teatro di Verdura - “Programmazione Istituzionale 2018, periodo dal 
23.06.2018 al 30.09.2018”, per un importo a base d’asta di € 39.998,92 - inclusa I.V.A. al 22% - CIG 
ZC223E5189                        

 
  

     IL CAPO AREA 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
 

APPROVARE il Capitolato d’Oneri relativo alla procedura per l’affidamento del servizio di 
noleggio service per il Teatro di Verdura - “Programmazione Istituzionale 2018, periodo dal 
23.06.2018 al 30.09.2018”, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante  
 
PROCEDERE, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante l’utilizzo autonomo 
dello strumento telematico di negoziazione messo a disposizione da CONSIP S.p.A. per 
l’affidamento del servizio in argomento, per l’importo a base d’asta di € 32.786,00, oltre I.V.A. al 
22%, per un totale di € 39.998,92 (CIG ZC223E5189), tramite ricorso alla Richiesta di Offerta 
presso il ME.PA.  
 
STABILIRE quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lettera c), del D. Lgs. n. 50/2016 
 
FISSARE il termine per la presentazione delle offerte in giorni 8 (otto) a partire dalla data della 
Richiesta di Offerta  
   

 
 

                                                                                                                                                                
F.to dr. Sergio Forcieri 


	AREA DELLA CULTURA

